
Chalupa, Bohumír

Zaměření činnosti, hodnot a profesionálních zájmů uchazečů o
studium psychologie

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. I, Řada
pedagogicko-psychologická. 1982, vol. 31, iss. I17, pp. 25-35

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/112809
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/112809


25 

SBORNÍK PRACÍ FILOZOFICKÉ F A K U L T Y BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MI NORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

I 17, 1982 

B O H U M Í R C H A L U P A 

Z A M Ě Ř E N I Č I N N O S T I , 
H O D N O T A P R O F E S I O N Á L N Í C H Z A J M T J 
U C H A Z E Č Ů O S T U D I U M P S Y C H O L O G I E 

P R O B L É M 

V dosavadní literatuře byly sledovány u různých profesionálních a stu
dijních skupin převážně rozdíly psychometrických profilů na základě p rů
měrných hodnot (Cattell, 1957, Hermochová, Hampejsová, 1966, Hromátka, 
1968 aj.). Při této metodě není však možno postihnout vzájemné vazby 
mezi jednotlivými zkoumanými proměnnými, které vytvářejí různé, na 
sobě relativně nezávislé komponenty celkové struktury osobnosti. Tak 
uniká možnost představit si celou diferencovanost osobnostního systému, 
který vstupuje do činnosti v daných podmínkách. 

Zjistíme-li např. že se psychologové a biologové liší navzájem v těch 
a těch položkách dotazníku, neříká nám to nic o tom, jaká seskupení 
vlastností se vyskytují u každé profese. To je pochopitelně důležité zejmé
na tam, kde se nejedná o nějaké v populaci univerzálně platné rysy jako je 
např. introverse-extraverse, nýbrž o vysoce specifikované vlastnosti v kaž
dé skupině jako je zájem o l idi nebo o zvířata, o stroje či elektroniku, pre
ference určitých vědních oblastí, teoretických či praktických činností apod. 
Tato situace se vyskytuje zejména při zkoumání zaměření osobnosti, kde 
na rozdíl od zkoušek schopností panuje mimořádná rozmanitost orientací 
v různých skupinách. U nás na tuto otázku narazila při výzkumu zájmo
vých orientací mužů a žen O. Kolaříková, 1968, ha základě zjištěných d i 
ferencí koeficientů korelací u obou skupin. 

Cílem našeho výzkumného šetření bylo objasnit na základě zpracování 
dotazníkového materiálu pomocí faktorově analýzy, jaké konkrétní sub-
struktury zaměření činnosti, pracovních, hodnot a profesionálních zájmů 
můžeme očekávat u uchazečů o studium psychologie. 

Zaměření osobnosti člověka je důležitým psychologickým ukazatelem, 
který rozhoduje o dalším studijním a praktickém uplatnění. Zaměření se 
projevuje v připravenosti k vzájemnému působení člověka s prostředím, 
ve způsobu hodnocení věcí, lidí a činností, je výrazem převládajících po
třeb, zájmů a sledovaných cílů. Psychologické poznatky o zaměření osob-



26 

nosti mají bezprostřední význam pro otázky profesionální orientace, pro 
přijímacích řízení pro studium na vysokých školách, pro studijní orientaci 
i pro uplatnění v praxi. 

M E T O D I K A 

Byla sledována preference odborných psychologických činností, zamě
ření pracovních hodnot a zájem o psychologické disciplíny pomocí 3 do
tazníků : 

1. Dotazník preferovaných činností a hodnot v povolání psychologa. 
Autorem navržený dotazník obsahuje 20 položek, které má zkoumaná 
osoba seřadit podle pořadí. 

2. Dotazník pracovních hodnot podle Supera. Obsahuje 15 položek, které 
jsou seřazeny podle pořadí. 

3. Dotazník zájmů o psychologické disciplíny. Autorem konstruovaný 
dotazník obsahuje 20 položek, které představují hlavní psychologické 
disciplíny (včetně aplikačních) a osoba je má seřadit podle pořadí. 

Tab. 1. Průměrné hodnoty a standardní odchylky zkoumaných proměnných (n = 89) 

Proměnná č. ar. pr. směrod. odch. Proměnná č. ar. pr. aměrod. odch. 

1. 20,820 2,646 29. 12,596 2,516 
2. 10,169 5,122 30. 10,281 2,768 
3. 18,843 1,792 31. 5,989 3,160 
4. 6,225 4,401 32. 10,730 3,053 
5. 8,639 6,157 33. 5,438 2,903 
6. 9,899 6,964 34. 6,640 3,633 
7. 5,506 6,316 35. 11,978 2,848 
8. 17,438 10,046 36. 4,978 3,585 
9. 14,300 7,538 37. 8,225 4,723 

10. 9,753 7,158 38. 0,955 3,883 
11. 9,090 9,041 39. 5,865 4,243 
12. 12,348 6,911 40. 6,449 4,274 
13. 8,011 4,158 41. 7,438 4,972 
14. 11,236 6,060 42. 7,978 4.823 
15. 9,101 4,200 43. 8,596 4,544 
16. 12,326 10,172 44. 8,472 4,669 
17. 18,865 5,923 45. 11,247 4,498 
18. 7,404 9,736 46. 13.866 4,643 
19. 6,606 6,316 47. 11,270 3,665 
20. 18,247 2,158 48. 11,831 4,560 
21. 7,798 6,312 49. 8,640 6,396 
22. 3,617 4,621 60. 16,966 4,299 
23. 6,809 9,717 61. 8,393 4,082 
24. 9,989 3,973 62. 10,843 4,778 
26. 5,742 3,627 63. 15,888 3,135 
26. 9,427 3,013 64. 17,820 3,606 
27. 12,303 3,088 65. 17,112 3,276 
28. 7,034 6,614 66. 7,066 6,744 

67. 22,461 6,082 



27 

K doplnění byl použit Sargentův test tvořivého myšlení (Insight test, 
Sargent, 1953), který zjišťuje schopnost hodnocení přičiň a motivů lidského 
jednání. Celkem bylo zahrnuto do statistického zpracování 57 položek 
včetně věku zkoumané osoby. 

By l vyšetřen soubor 89 uchazečů o studium psychologie v roce 1971 
v průměrném věku 20,8 roků. 

Při statistickém zpracování byly vypočteny representativní hodnoty pro 
všechny proměnné a úplná korelační matice, která byla podrobena fakto
rové analýze metodou hlavních komponent s analytickou rotací os meto
dou Varimax podle H . F. Kaisera. Výpočty provedl na počítači I B M prorn. 
mat. P. Kadeřábek. 

O Z N A Č E N I Z K O U M A N Ý C H P R O M Ě N N Ý C H V T A B . 1 

1. věk zkoumané osoby 
2. předvídání a ovlivňování jednání druhých lidí 
3. módnost a populárnost oboru psychologie v současnosti 
4. možnost řešení problémů druhých lidí 
5. zlepšování pracovních podmínek na základě psychologických poznatků 
6. poskytování psychologických porad mládeži při volbě povolání 
7. poznávání zákonitostí duševního života 
8. vytváření matematických modelů v psychologii 
9. vyučování psychologii 

10. studium psychologických problémů moderní techniky a člověka 
11. převýchova defektních lidí na základě psychologických poznatků 
12. používání metody hypnósy v terapii duševních odchylek a poruch 
13. diagnostika duševních schopností a vlastností lidí 
14. experimentování v psychologické laboratoři 
15. účast v psychologickém výzkumu 
16. možnost lepšího porozumění vlastním problémům 
17. vysoká společenská prestiž povolání psychologa 
18. objasňování dosud nepoznaných záhad v duševním životě lidí 
19. poskytování psychologických porad druhým lidem při osobních potížích 
20. dobrá ekonomická úroveň povolání psychologa 
21. prospěch společnosti z využívání poznatků psychologie 
22. práce, ve které mohu užívat svůj vlastní rozum 
23. práce, ve které vynalézám, navrhuji nebo vyvíjím nové věci a myšlenky 
24. práce, ve které organizuji a řídím činnost druhých lidí 
25. práce, ve které vidím podle výsledků, že jsem něco vykonal 
26. práce, ve které mi vyhovuje a líbí se pracovní prostředí 
27. práce, ve které mám vedoucího, s nímž dobře vycházím 
28. práce, ve které nacházím svůj správný životní styl 
29. práce, ve které mám jistotu zaměstnání i v těžkých dobách 
30. práce, ve které jsem spokojen se svými spolupracovníky 
31. práce, ve které dělám něco, co činí svět hezčím 
32. práce, ve které jsem respektován a vážen druhými lidmi 
33. práce, ve které mohu dělat věci samostatně podle svého rozhodnutí 
34. práce, ve které mám možnost dělat stále jiné, rozmanité věci 
35. práce, ve které mám zajištěnu dobrou životní úroveň 
36. práce, ve které mohu pomáhat druhým lidem 
37. obecná psychologie 
38. vývojová psychologie 
39. sociální psychologie 
40. experimentální psychologie 
41. klinické poradenství 
42. pedagogická psychologie 
43. psychologie práce 



28 

44. psychologie uměni 
45. psychologie sportu 
46. zoopsychologie 
47. srovnávací psychologie 
48. psychofysiologie 
49. vězeňská a soudní psychologie 
50. vojenská psychologie 
51. výchovné poradenství 
52. poradenství pro volbu povoláni 
53. psychologie stáří 
54. matematická psychologie 
55. inženýrská psychologie 
58. klinická psychologie 
57. Skóre v Insight testu (Sargent) 

K V A N T I T A T I V N Í V Y J A D R E N l P R E F E R E N C E 
Č I N N O S T I , H O D N O T A Z A J M U 

V dotazníku preferovaných činností a hodnot v povolání psychologa (pol. 
2—21) zjišťujeme, že nejvíce je v průměru preferováno poznávání záko
nitostí duševního života druhých lidí (pol. 7), možnost řešení problémů 
druhých lidí (pol. 4) a poskytování psychologických porad druhým lidem 
při osobních potížích (pol. 19). Nejmenší přitažlivost vykazují položky, tý
kající se vysoké společenské prestiže povolání psychologa (pol. 17), mód
nosti a populárnosti oboru (pol. 3) a dobré ekonomické úrovně povolání 
psychologa (pol. 20). 

V dotazníku pracovních hodnot (pol. 22—36) je nejvíce preferována 
práce, ve které je možno používat vlastní rozum (pol. 22), práce, ve které 
je možno pomáhat druhým lidem (pol. 36), práce, kde je vidět podle vý
sledků, že člověk něco vykonal (pol. 25). Nejméně přitažlivá je práce, kde 
má člověk jistotu zaměstnání i v těžkých dobách (pol. 29), kde dobře vy
chází s vedoucím (pol. 27) a práce, kde má zajištěnu dobrou životní úro
veň (pol. 35). 

Výsledky obou dotazníků si do značné míry odpovídají a ukazují na 
převládající kognitivní a altruistické zaměření a konkrétně praktický obsah 
představ o práci psychologa u uchazečů o studium, kdežto společensko
ekonomické aspekty profese psychologa ustupují až příliš do pozadí. To 
může mít složité příčiny. 

V dotazníku zájmů o psychologické disciplíny (pol. 37—57) se největší 
oblibě těšila sociální psychologie (pol. 39), experimentální psychologie (pol. 
40) a klinická psychologie (pol. 56). Nejmenší přitažlivost vykazovala ma
tematická psychologie (pol. 54), inženýrská psychologie (pol. 55) a vojen
ská psychologie (pol. 50). Disciplíny s velkou přitažlivostí jsou především 
ty, kde jde o práci s lidmi, kdežto nejmenší přitažlivost mají oblasti, které 
vyžadují vysokou abstraktnost myšlení. 

Kvantitativní aspekty celkových preferencí v tab. 1, o nichž referujeme, 
vyžadují konfrontaci s kvalitativní strukturou činností, hodnot a zájmů 
uchazečů o studium psychologie, která se člení do řady relativně samo
statných složek. 



29 

V Ý S L E D K Y F A K T O R O V É A N A L Ý Z Y 

Při faktorové analýze byly brány v úvahu faktory, které dosahovaly 
vlastní hodnotu (eigenvalue) vyšší než 1,00 podle doporučení manuálu. 

Vzhledem k velkému rozsahu faktorové matice jsme nuceni upustit od 
její úplné reprodukce a provést pouze u každého faktoru podrobný po
pis saturace položek. 

Rotovaná faktorová matice má celkem 17 faktorů, které lze poměrně 
dobře interpretovat. Některé jsou bipolární. 

Tab. 2. Přínosy vlastních hodnot a jejich procetuální vyjádřen 
před rotací 

Faktor Vlastní hodnota Komulativní procento 
vlastních hodnot 

1 10,68801 0,18751 
2 4,78653 0,27148 
3 3,36596 0,33053 
4 2,70433 0,37798 
5 2,60940 0,42376 
6 2,47798 0,46723 
7 2,38408 0,50906 
8 2,20684 0,54777 
9 2,03362 0,58346 

10 1,62018 0,61188 
11 1,48956 0,63801 
12 1,36872 0,66202 
13 1,26477 0,68421 
14 1,21060 0,70545 
15 1,17975 0,72615 
16 1,13864 0,74612 
17 1,10219 0,76546 

Faktor 1 

Představuje celkové zaměření p o z n á v a c í č i n n o s t i a p o z n á 
v a c í c h h o d n o t psychologa. Největší zátěž vykazují tyto položky: 

zátěž: 
— práce, kde vynalézám, navrhuji nebo vyvíjím 

nové věci a myšlenky 0,91 
— objasňování dosud nepoznaných záhad v duševním životě lidí 0,91 
— práce, ve které nacházím svůj správný životní styl 0,86 
— práce, kde mohu používat vlastní rozum 0,84 
— vyučování psychologii 0,82 
— poskytování psychologických porad druhým lidem 

při osobních potížích 0,78 
— možnost lepšího porozuměni vlastním problémům 0,77 
— práce, kde vidím podle výsledků, že jsem něco vykonal 0,76 



30 

— používání metody hypnózy v terapii duševních odchylek 
a poruch 0,75 

— vytváření matematických modelů v psychologii 0,72 
— studium psychologických problémů moderní techniky 

a člověka 0,72 
Tento široký faktor zahrnuje celkem 7 preferovaných činností, z toho 

4 teoretické (objasňování dosud nepoznaných záhad v duševním životě 
lidí, vyučování psychologii, studium vztahů moderní techniky a člověka, 
vytváření matematických modelů v psychologii) a 3 prakticky zaměřené 
(používání hypnózy, poskytování porad druhým lidem a porozumění vlast
ním problémům). Dále obsahuje 4 hodnotové orientace podle Supera 
(k vynalézání, k intelektuální stimulaci, k seberealizaci a k výkonnosti). 
Poměrně silně je vyjádřena tvořivá složka v poznávací činnosti psy
chologa. 

Faktor 2 

Nejvyšší saturaci vykazují položky: zátěž: 
— vysoká společenská prestiž profese psychologa 0,89 
— poskytování psychologických porad mládeži při volbě 

povolání 0,83 
— zlepšování pracovních podmínek na základě 

psychologických poznatků 0,82 
— převýchova defektních lidí na základě psychologických 

poznatků 0,70 
Zahrnuje preferenci sociální prestiže profese psychologa a sociálního 

působení v praxi. 

Faktor 3 

Projevuje se u položek: zátěž: 
— klinické poradenství 0,84 
— klinická psychologie 0,83 
— psychologie práce —0,40 
— psychologie umění —0,40 
— inženýrská psychologie —0,42 
Jde o bipolární faktor, týkající se preference klinické psychologie 

oproti inženýrské psychologii, psychologii práce a umění. 

Faktor 4 

Jde opět o bipolární faktor, zahrnující položky: zátěž: 
— psychologie sportu —0,72 
— psychologie umění —0,67 
— matematická psychologie 0,60 
— inženýrská psychologie 0,60 
Vyjadřuje protiklad psychologických oborů humanitního zaměření 

(sport, uměni) a přirodovědně-technického. 



31 

Faktor 5 

Zahrnuje položky: zátěž: 
— experimentální psychologie 0,79 
— účast v psychologickém výzkumu 0,53 
— experimentování v psychologické laboratoři -0,46 
— psychologie práce —0,42 
Jde o bipolární faktor, který zahrnuje preferenci experimentální psy

chologie v protikladu k psychologii práce. 

Faktor 6 

Obsahuje položky: zátěž: 
— vývojová psychologie 0,66 
— obecná psychologie 0,62 
— vězeňská a soudní psychologie —0,65 
— vojenská psychologie —0,58 
Bipolární faktor zahrnuje protiklad obecné a vývojové psychologie 

jako základních teoretických předmětů a vězeňské, soudní a vojenské 
psychologie jako speciálních aplikačních oborů. 

Faktor 7 

Zahrnuje položky: zátěž: 
— práce, kde je respektován druhými lidmi —0,83 
— módnost a populárnost oboru psychologie —0,47 
— prospěch společnosti z využívání poznatků psychologie 0,48 
— práce, kde dělám něco, co činí svět hezčím 0,56 
Tento bipolární faktor vyjadřuje protiklad mezi prestiží profese a mezi 

vytvářením estetických a sociálních hodnot. 

Faktor 8 

Zahrnuje položky: zátěž: 
— práce, kde jsem spokojen se svými spolupracovníky 0,81 
— práce, kde mám vedoucího, s nímž dobře vycházím 0,53 
Obsahem faktoru je orientace na dobré sociální vztahy na pracovišti. 

Faktor 9 

Zahrnuje položky: zátěž: 
— předvídání a ovlivňování jednání druhých lidí 0,76 
— poradenství pro volbu povolání —0,52 
— práce, kde mohu pomáhat druhým' lidem —0,42 
Faktor obsahuje složku persuaze v protikladu k pomáhání druhým 

lidem. 



32 

Faktor 10 

Zahrnuje položky: zátěž: 
— práce, kde organizuji a řídím činnost druhých lidí —0,86 
— práce, kde mohu dělat stále jiné, rozmanité věci 0,40 
Faktor zahrnuje složku preference organizování činnosti lidí oproti 

rozmanitosti práce. 

Faktor 11 

Zahrnuje položku: zátěž: 
— výchovné poradenství —0,85 
Obsahem je tedy preference oboru výchovné poradenství. 

Faktor 12 

Zahrnuje položky: zátěž: 
— zoopsychologie 0,79 
— módnost a populárnost oboru psychologie 0,54 
— sociální psychologie —0,45 
Bipolární faktor obsahuje preferenci zoopsychologie v protikladu k so

ciální psychologii. 

Faktor 13 

Zahrnuje položku: zátěž: 
— práce, kde mohu dělat věci samostatně podle svého 

rozhodnutí 0,87 
Jde o faktor zaměřený na samostatnost v práci. 

Faktor 14 

Zahrnuje položky: zátěž: 
— psychofyziologie —0,68 
— psychologie stáří —0,62 
— práce, kde mám jistotu zaměstnání i v těžkých dobách —0,54 
Faktor obsahuje orientaci především k oborům, které představují bio

logický základ psychiky. 

Faktor 15 

Zahrnuje položky zátěž: 
— srovnávací psychologie 0,69 
— pedagogická psychologie —0,57 
Bipolární faktor obsahuje orientaci na srovnávací psychologii v proti

kladu k p e d a g o g i c k é p s y c h o l o g i i . 



33 

Faktor 16 

Obsahuje položku: zátěž: 
— práce, kde má zajištěnu dobrou životní úroveň 0,82 
Jde o faktor zaměření pracovních hodnot na ekonomické zisky. 

Faktor 17 

Zahrnuje položky: zátěž: 
— diagnostika duševních vlastností a schopností lidí 0,67 
— výsledek testu tvořivého myšlení (Insight test) —0,69 

Jde opět o bipolární faktor, zahrnující na jedné straně preferenci 
psychodiagnostiky schopností a vlastností osobnosti, na druhé straně způ
sobilost objevovat příčiny a motivy jednání druhých lidí. 

Závěry 

Naše studie ukázala nejenom kvantitativní rozdíly preferencí různých 
činností, hodnot a zájmů ve skupině uchazečů o studium psychologie, ale 
především bohatou kvalitativní diferenciaci. Musíme předpokládat, že 
celkový soubor se člení do více podskupin, které vykazují specifické 
orientace. 

Činnosti psychologa a hodnocení jeho profese jsou obsahem především 
u faktorů 1, 2, přičemž u faktoru 1 se poznávací aktivity spojují s někte
rými pracovními hodnotami podle Supera (heuristické zaměření, inte
lektuální stimulace, seberealizace, výkonnost). Obsahem druhého faktoru 
je zdůraznění sociální prestiže profese psychologa a praktického sociálního 
působení. 

Pracovních hodnot se týkají přímo faktory 7, 8, 10, 13 a 16, kdežto 
preferované psychologické obory jsou reprezentovány faktory 3, 4, 5, 
6, 11, 12, 14, 15. 

Ve faktoru 9 jsou zahrnuty jak činnosti, tak pracovní hodnoty i psy
chologické obory. 

Výsledek Sargentova Insight testu představuje faktor 17. 
Zajímavé je zejména zjištění relativně širokého faktoru 1, který vy

jadřuje kognitivní a tvořivou orientaci činnosti psychologa, která má 
jednak teoretický, jednak praktický aspekt. 

Celkem 8 faktorů je věnováno diferenciaci psychologických odvětví, 
která se zčásti kryje s tradičním dělením, zčásti však obsahuje některé 
nové pohledy. Jde většinou o bipolární faktory. 

Neméně tak významné se jeví zaměření činností a hodnot uchazečů 
o studium psychologie, které sytí faktory 1, 2, 7, 8, 9, 10, 13, 16, přičemž 
největší přínosy mají faktory 1 a 2. Můžeme tedy říci, že ještě více než 
představa o určitém psychologickém odvětví, kde by se uchazeči uplat
nili , je rozhodující orientace k určitému druhu psychologické činnosti 
a specifické hodnotové zaměření, které mají v psychologických vědách 
víceoborový charakter. Bylo by velmi poučné sledovat v budoucnu, jak 
se jednotlivé zjištěné faktory zaměření osobnosti projevují ve studiu 
a v dalším uplatnění v povolání psychologa. 



34 

L I T E R A T U R A 

C a 11 e 1, R. B.: Personality and Motivation Structure and Measurement, New York, 
1957. 

G a 1 p e r i n, P.: Zu Grundfragen der Psychologie. Berlin 1980. 
H e r m o c h o v á , S., H a m p e j s o v á O.: Osobnostní profil československého psy

chologa. Cs. psychol., 1966, 10, 6, 549—562. 
H r o m á t k a , J.: Rozdíly profilů osobnosti odpovědných a neodpovědných osob. 

Cs. psychol., 1988, 12, 5, 476—481. 
C h a l u p a , B.: Tvořivost ve vědě a technice. UJEP, Brno, 1974. 
C h a l u p a , B.: Teoretické otázky vztahu osobnosti a činnosti, in: Aktuální pro

blémy psychologie osobnosti, Mikšík, O. a kol.: Horizont, Praha, 1979. 
Cha lupa , B., K a d e ř á b e k , J.: Ergebnisse der Faktorenanalyse bei den For-

schungsmitarbeitern. Studia psychologica, 1977, 19, 2, 119—129. 
J á g e r, O.: Dimensionen der Intelligenz. Góttingen 1967. 
K a i s e r, H. F.: Computer Program for Varimax Rotation in Factor Analysis. 

Educat. and Psychol. Measurement, 1959, 19, 3, 413—420. 
K o l a ř í k o v á , O.: Některé vztahy v zájmové struktuře osobnosti a jejich dife

renční aspekty. Cs. psycho!., 1968, 12, 6, 542—545. 
L e o n ť j e v, A. N.: Činnost, vědomí, osobnost. Praha, 1978. 
Pawl ik , K.: Dimensionen des Verhaltens. Bern-Stuttgart, 1968. 
U b e r 1 a, K.: Faktorová analýza. Bratislava 1974. 

H A I I P A B J I E H H O C T b flEHTEJIBHOCTM, 
flOCTOMHCTB M I I P O t f E C C M O H A J I B H M X 

M H T E P E C O B y 5KEJIAIOIHMX M 3 y H A T b 
n c n x o J i o r w i o 

A B T O P MCCJieflOBaji řípu noMomra Tpex aiiKeT HanpaBJíeHHOCTb JIMIHOCTM, T. e. flejrrejib-
HOCTM, floCTOMHCTB M npocpeccMonajn>Hbix MHTepecoB y rpynnH 89 HcejiaioiuHx (B B03pacre 
B cpeflHeivi 20,8 JieT) HayiHO myvan ncnxojiornio. B oÓmeM ycTaHaBJíMBajiocb 57 nepe-
MCHHwx, KOTopbie nô BeprjiMCb cpaKTopHOMy aHajwsy no r. <t>. Kaň3epy MeTOflOM Bapii-
M3KC. 

yCTaHOBMJlOCb 17 CpaKTOpOB, npeflCTaBJIHlOmMX OTHOCMTCJIbHO HC3aBHCHMbI6 KOMnOHČHTbl 
CTpyKTypw jiMHHOCTii. nepBbiň uiMpoKiiii cpaKTop noKa3HBaeT Ha no3HaBaTejibHyro opneH-
Tau,Mio fleHTeJibHOCTH ncuxojiora, y KOTOPOM TO TeopeTimecKMH, TO npaKTHHecKHň acneKT. 
Ms pa0o'inx AOCTOMHCTB (no Canepy) coflep>KMT >Ke ona npecpepeHUMio HaxoflHMBOCTM, 
HHTen^eKTyajibHoro CTMMyjinpoBami$i, aBTopeanM3auMM M npoM3BOflHTejn.HOCTM. <t>aicrop 2 
coflepjKMT npecpepeHmiio coqnajn>Horo npecTMaca npocpeccMH ncnxojiora H cou.najibHoro 
fleňcTBMH Ha npaKTMKe. OaKTopbi 3, 4, 5, 6, 11, 12, 14 w 15 npeflCTaBjwioT npecpepeHumo 
pa3Hbix ncMxojiorM^ecKMx ,HMCUK.I.'IHH, a cpaKTopu 7, 8, 10, 13 M 16 coflepwaT flpyrMe 
paĎOHiie floCTOMHCTBa no Canepy. B dpaK-rope 9 coaepjKaTca He TOJU>KO fle-HTCJibHOCTM ncw-
xojiora, HO M paSoniie flocroniíCTBa i; pa3Hbie flMcqwnjiMHbi ncnxojiornn. <I>aKTop 17 
npeflcraBJUieT co6o í i pesyjuvraTbi no Crp>K3Hy (Insight test) TBopMecKoro MbímjieHMH. 

M3 pesyjibTaTOB HccjietfOBaHHH BbTTeKaeT, MTO HaM npnfleTCH npegnojiaraTb 6oraTyio 
KaMecTiieHHyio ,niicpcpepeHnnauMio npecpepeHUHOHajiiHbix ncMxojiorwHecKux fleflTejibHOCTeíi, 
floCTowHCTB M npocpeccHOHajibHbix MHTepecoB, pacHJieHfliomMx BCK) rpynny B 6ojn>me nofl-
rpynn co cneijiícpwiecKWMM opne«iTai4iiflMM. B TOÍÍ xce Mepe Ba>KHOíí, KaK npeflCTaBJíeHwe 
o KOHKpeTHoň ncHxojiorMHecKOM flucuMnjiMHe, B KOTopoň aflenTaM M O » H O 6WJIO 6M npw-
M.eHHTb nx cnocoĎHOCTM, HBJISCTCJI opHeHTau.mi K onpeflejieHHOiuy BMfly paĎOTbi H HanpaB-
jieiiHocTb flocTOMHCTB, KOTopaa HMeeT B ncnxoJionmecKMx nayKax xapaKTep KOivinjieKca 
iiecKOjn>KMx AMCi(nnjiHH. B 6ya;yine.\i wejiaTejibHO HccjieflOBaTb, KaK OTflejibHbie ycTaHOB-
fleHHbie cpaKTopw HanpaBJíeiiHOCTM ^MHHOCTM y aflenroB npoHBjWKJTCH B myqeHHH 
M B flajibHeMiueivi HX npHMeneHiíM B npocpeccMH ncMxojiora. 



35 

E I N S T E L L U N G D E R T S T I G K E I T , D E R W E R T E 
U N D D E R P R O F E S S I O N E L L E N I N T E R E S S E N B E I 

D E N B E W E R B E N U M D A S S T U D I U M 
D E R P S Y C H O L O G I E 

Der Autor untersuchte mittels 3 Fragebógen die Einstellung der Personlichkeit, 
d. h. der Tátigkeit, der Werte und der professionellen Interessen einer Gruppe von 
89 Bewerbern um das Fachstudium der Psychologie im Alter von 20,8 Jahren. 
Insgesamt wurden 57 Variablen festgestellt, die der Faktoranalyse nach H. F. 
Kaiser mittels der Methode Varimax unterzogen wurden. 

Es wurden 17 Faktoren festgestellt, die relativ unabhángige Komponenten der 
Struktur der Personlichkeit darstellen. Der erste breite Faktor weist auf die kogni-
tive Orientierung der Tátigkeit des Psychologen hin, die einerseits einen theore-
tischen, andererseits einen praktischen Aspekt hat. Von den Arbeitswerten nach 
Super enthált dieser Faktor die Práferenz der Erfindungstátigkeit, der intelektuel-
len Stimulation, der Selbstrealisation und der Leistungsfáhigkeit. Der Faktor 2 
beinhaltet die Práferenz der sozialen Prestige der Profession des Psychologen und 
der sozialen Wirkung in der Praxis. Die Faktoren 3, 4, 5, 6, 11, 12, 14 und 15 
beziehen sich auf die Práferenz verschiedener psychologischen Disziplinen, wáhrend 
die Faktoren 7, 8, 10, 13 und 16 weitere Arbeitswerte nach Super umfassen. Im 
Faktor 9 sind sowie die Tátigkeiten des Psychologen, als auch die Arbeitswerte 
und die psychologischen Fácher einbezogen. Der Faktor 17 war durch die Ergeb-
nisse vom Sargents Insight test des produktiven Denkens reprSsentiert. 

Aus den Ergebnissen der Untersuchungen geht hervor, dass elne reiche quali-
tative Differenzierung der bevorzugten psychologischen Tátigkeiten, der Werte und 
der professionellen Interessen, die die Gruppe in mehrere Untergruppen mit spe-
zifischen Orientierungen gliedert, vorauszusetzen ist. Nicht weniger wichtig als 
die Vorstellung von einem bestimmten psychologischen Fach, in dem sich die Be-
werber durchsetzen wurden, ist die .Orientierung auf eine bestimmte Art von Tá
tigkeit und die Orientierung der Werte, die in mehreren psychologischen Fachem 
zuř Geltung kommt. In der Zukunft wáre es wiinschenswert zu verfolgen, wie die 
einzelnen festgestellten Faktoren der Einstellung der Personlichkeit der Bewerber 
beim Studium und weiter in der Profession des Psychologen zum Ausdruck 
kommen. 




